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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 476,656 421,520 55,136 13.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,940 0.4

학생복지/교육격차 해소 28,263 146,955 30.8

기본적 교육활동 6,759 78,499 16.4

선택적 교육활동 5,735 59,923 12.5

교육활동 지원 14,900 56,860 11.9

학교 일반운영 -521 129,719 27.2

학교 재무활동 0 2,760 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,336 373,637 78.3

이전수입 기타이전수입 2,800 11,635 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 64,852 13.6

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 25,332 5.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 385,272 330,136 55,136

1.교육비특별회계이전수입 373,637 321,301 52,336

1.교육비특별회계전입금수입 373,637 321,301 52,336

1.학교회계전입금 373,637 321,301 52,336

1.학교운영비전입금 226,382 226,464 -82
초등학교기본운영비 : (191,760,000원 × 1교) 

- 192,281,000원 =
-521,000

유치원기본운영비 : (34,622,000원 × 1교) - 

34,183,000원 =
439,000

2.목적사업비전입금 147,255 94,837 52,418
돌봄전담사인건비 : (7,870,000원 × 1교) - 

4,320,000원 =
3,550,000

(성립전)흡연예방운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

소프트웨어구입비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)학생동아리운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)자율선택과정운영 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

농어촌무료급식비 : 26,430,000원 × 1교 = 26,430,000

특수교육통학비 : 120,000원 × 1교 = 120,000

(성립전)학부모회지원비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)도서관도우미봉사활동비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 33,400원 × 1교

 =
33,000

SW교육 학습기반 구축운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

스포츠클럽운영비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

유치원시간제기간제성과상여금 : 1,185,570원 

× 1교 =
1,185,000

2.기타이전수입 11,635 8,835 2,800

1.학교회계간이전수입 8,835 8,835 0

1.다른학교회계전입금 8,835 8,835 0

1.다른학교회계전입금 8,835 8,835 0

2.기타공공이전수입 2,800 0 2,800

1.기타공공지원금 2,800 0 2,800

1.기타지원금 2,800 0 2,800
(성립전)부안댐주변학교기자재구입비 : 

2,500,000원×1회=
2,500,000

(성립전)성인권교육 운영비 : 300,000원×1회= 300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 66,052 66,052 0

1.학부모부담수입 64,852 64,852 0

1.수익자부담수입 64,852 64,852 0

1.급식비 47,397 47,397 0

1.급식비 46,089 46,089 0

2.우유급식비 1,308 1,308 0

2.현장체험학습비 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비 3,000 3,000 0

3.누리과정비 3,609 3,609 0

1.누리과정비 3,609 3,609 0

4.돌봄활동운영비 10,846 10,846 0

1.돌봄활동운영비 10,846 10,846 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 25,332 25,332 0

1.전년도이월금 25,332 25,332 0

1.순세계잉여금 25,332 25,332 0

1.순세계잉여금 25,332 25,332 0

1.순세계잉여금 25,332 25,332 0

세입합계 476,656421,520 55,136
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,940 1,940 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,940 1,940 0

1.교직원연수 1,540 1,540 0

1.자율연수 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 146,955 118,692 28,263

1.급식 관리 65,587 65,554 33

1.학교급식운영 65,587 65,554 33

1.우유급식비 4,168 4,168 0

1.우유대금 4,168 4,168 0  

2.급식운영비 8,853 8,853 0

1.일반수용비 4,330 4,330 0  

2.연료비 4,503 4,503 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식식재료구입비 48,531 48,531 0

1.급식용식재료비 48,531 48,531 0  

4.급식인건비 1,163 1,130 33

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.기간제직원인건비 813 780 33
조리사및조리원대체인건비  33,000원×1회

=
33,000

5.급식차량운영비(목) 1,335 1,335 0

1.일반수용비 1,335 1,335 0  

6.친환경농산물구입비(목) 1,537 1,537 0

1.급식용식재료비 1,537 1,537 0  

2.보건 관리 8,991 7,191 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,531 4,731 1,800
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 820 820 0  

2.학생복지비 2,010 2,010 0  

2.학생건강검사 651 651 0

1.학생복지비 651 651 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.교직원보건연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

5.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.[국고]학교흡연예방(국고) 1,500 0 1,500

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사료  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)흡연예방자료구입  10,000원×50

명×1회=
500,000

(성립전)흡연예방행사비  10,000원×10개

×3회=
300,000

7.성인권교육운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)성인권교육활동 자료구입  12,000

원×25명×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 43,885 17,455 26,430

1.급식비지원 26,430 0 26,430

1.농어촌무료급식비(목) 26,430 0 26,430

1.급식용식재료비 26,430 0 26,430농어촌무료급식비  26,430,000원×1식= 26,430,000

2.방과후학교활동비지원 10,846 10,846 0

1.돌봄지자체지원비 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2019-06-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

2.돌봄교실운영비 9,346 9,346 0

1.학생지원금 9,346 9,346 0  

3.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.누리과정비지원 3,609 3,609 0

1.누리과정비지원 3,609 3,609 0

1.학생지원금 3,609 3,609 0  

4.학생복지 28,492 28,492 0

1.교육복지우선 2,100 2,100 0

1.마실교육과정운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생복지운영 26,392 26,392 0

1.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.통학버스안전지도사인건비 14,132 14,132 0

1.무기계약직원인건비 14,132 14,132 0  

3.통학버스운영비 7,420 7,420 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 520 520 0  

4.공기정화장치운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.기본적 교육활동 78,499 71,740 6,759

1.교과 활동 49,425 46,766 2,659

1.교과활동지원 19,521 19,521 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,571 4,571 0

3 발행일 : 2019-06-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,571 4,571 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 2,560 2,560 0

1.학습준비물 2,560 2,560 0  

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

6.맞춤형학습지원비(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.외국어교과활동 800 800 0

1.영어프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습준비물 200 200 0  

5.특수교육교과활동 3,600 1,980 1,620
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.특수자율선택과제운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)자율선택과제활동비  50,000원

×15회×2명=
1,500,000

4.특수교육통학비(목) 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120특수교육통학비  120,000원×1회= 120,000

6.유치원교과활동 21,504 20,465 1,039

1.입학식 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.유아체육대회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

3.공립유치원한울마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.원아모집및예비소집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.기타행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.교과운영 9,632 8,593 1,039

1.교육운영비 3,053 3,053 0  

2.학습준비물 2,639 2,100 539학습준비물구입비  539,000원×1회= 539,000

3.비품구입비 2,640 2,640 0  

4.도서구입비 1,300 800 500유아용도서구입비  500,000원×1회= 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.학부모교육 840 840 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

10.학생보건관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 800 800 0  

11.학생안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

12.현장체험학습 1,012 1,012 0

1.연료비 612 612 0  

2.교육운영비 400 400 0  

13.환경정리활동 1,237 1,237 0

1.일반수용비 637 637 0  

2.교육운영비 600 600 0  

14.급식식재료구입비 504 504 0

1.급식용식재료비 504 504 0  

15.환경위생관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

16.영전가족어울림마당 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

17.누리과정지원비(목) 3,609 3,609 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 2,769 2,769 0  

2.창의적 체험활동 29,074 24,974 4,100

1.자율활동 12,668 13,068 -400

1.체육대회 2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0  

2.다꿈교육 0 500 -500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 200 -200다꿈이해교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 300 -300다꿈이해교육운영비  -300,000원×1회= -300,000

3.과학경연대회 970 870 100

1.교육운영비 970 870 100간식비  30,000원×1회= 30,000

식비  70,000원×1회= 70,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.군육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생자치 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,140 1,140 0  

3.교육운영비 3,560 3,560 0  

2.현장체험학습활동 10,206 10,006 200

1.체험학습 6,472 6,272 200

1.일반수용비 3,400 3,200 200차량임차료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 3,072 3,072 0  

2.현장체험학습 734 734 0

1.연료비 734 734 0  

3.현장체험학습지원(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 3,640 1,240 2,400

1.청소년단체활동 1,240 1,240 0

1.학생복지비 1,240 1,240 0  

2.학생동아리운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)코딩동아리물품구입  200,000원

×8대=
1,600,000
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경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)코딩동아리준비물구입  10,000원

×15종×2회=
300,000

(성립전)교재구입비  20,000원×5권= 100,000

3.스포츠클럽운영(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400스포츠클럽운영  400,000원×1회= 400,000

4.진로활동 2,560 660 1,900

1.진로체험활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.자기이해활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.진로활동(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)직업체험비  43,000원×20명= 860,000

(성립전)식비  7,000원×20명×2회= 280,000

(성립전)목공체험비  38,000원×20명= 760,000

4.선택적 교육활동 59,923 54,188 5,735

1.방과후학교 운영 48,323 43,588 4,735

1.방과후학교운영 8,112 8,112 0

1.교과프로그램 8,112 8,112 0

1.무기계약직원인건비 472 472 0  

2.교육운영비 7,640 7,640 0  

2.돌봄교실운영 18,716 15,166 3,550

1.돌봄교실운영(목) 9,346 9,346 0

1.교육운영비 9,346 9,346 0  

2.돌봄교실전담인건비(목) 7,870 4,320 3,550

1.무기계약직원인건비 7,168 3,990 3,178기본급  2,775,000원×1회= 2,775,000

급식비  323,000원= 323,000

돌봄전담대체인건비  80,000원×1회= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
702 330 3724대보험기관부담금  372,000원×1회= 372,000

3.돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 600 600 0  

3.유치원방과후학교운영 21,495 20,310 1,185

1.방과후과정운영 6,372 6,372 0

1.무기계약직원인건비 472 472 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 500 500 0  

2.시간제기간제교사인건비 15,123 13,938 1,185

1.기간제교원인건비 15,123 13,938 1,185
유치원기간제 성과상여금  1,185,000원×1

회=
1,185,000

2.독서활동 11,600 10,600 1,000

1.독서활동운영 11,600 10,600 1,000

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서관운영 3,100 3,600 -500

1.일반수용비 1,600 2,100 -500블라인드 구입비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.비품구입비 900 900 0  

4.학부모자원봉사 활동비(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모회 자원봉사 활동비  

10,000원×150일=
1,500,000

5.교육활동 지원 56,860 41,960 14,900

1.교무업무 운영 9,460 9,460 0

1.교무학사운영 9,460 9,460 0

1.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교무학사운영 960 960 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.입학식 350 350 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

5.졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교육과정워크숍 3,650 3,650 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 1,670 1,670 0  

2.생활지도운영 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.친구사랑주간운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.인성관련행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.어울림학교운영(목) 17,000 17,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

3.학생복지비 5,300 5,300 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 24,120 13,820 10,300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 23,020 12,720 10,300

1.학교정보화지원 12,720 12,720 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0  

2.비품구입비 7,200 7,200 0  

3.기타자산취득비 200 200 0  

2.sw교육 학습기반 구축운영(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000통신공사비  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000책상,의자등구입비  5,200,000원×1회= 5,200,000

오디오 및 무선마이크  1,900,000원×1회= 1,900,000

무선랜 엑세스포인트  900,000원×1개= 900,000

3.소프트웨어구입(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300소프트웨어구입비  300,000원×1회= 300,000

5.교육여건 개선 5,480 880 4,600

1.교육환경개선 5,480 880 4,600

1.교실환경개선 880 880 0

1.비품구입비 880 880 0  

2.부안댐주변학교기자재구입비 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500(성립전)카메라구입  1,950,000원×1대= 1,950,000

(성립전)이동식스크린구입  550,000원×1

대=
550,000

3.급식실환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100급식실 냉난방기 구입  1,400,000원×1대= 1,400,000

급식실 냉장고 구입  700,000원×1대= 700,000

6.학교 일반운영 129,719 130,240 -521

1.학교기관 운영 41,887 43,687 -1,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 27,668 28,868 -1,200

1.교장실운영 10,320 10,320 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,220 2,220 0  

3.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,498 10,698 -1,200

1.일반수용비 5,568 5,868 -300
프린터토너및잉크구입비  -300,000원×1회

=
-300,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,780 3,780 0  

4.비품구입비 0 900 -900업무용컴퓨터구입비  -900,000원×1대= -900,000

3.교무실운영 7,850 7,850 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 6,650 6,650 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,219 14,819 -600

1.공공요금및제세공과금 4,840 4,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 1,140 1,140 0  

2.유치원운영 2,900 1,900 1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 700 700 0  

3.비품구입비 1,000 0 1,000유아용 급식실 식탁구입  500,000원×2개= 1,000,000

3.연료비 1,629 1,629 0

1.연료비 1,629 1,629 0  

4.시설관리용역 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.시설일반관리 1,650 3,250 -1,600

1.일반수용비 1,650 3,250 -1,600
실외놀이시설창고설치비  -1,600,000원×1

회=
-1,600,000

6.당직관리 1,874 1,874 0

1.일반수용비 1,874 1,874 0  

2.시설 장비 유지 84,252 83,973 279

1.학교시설장비유지 84,252 83,973 279

1.공공요금및제세공과금 21,433 21,933 -500

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,500 -500상하수도요금  -500,000원×1회= -500,000

3.기타공공요금 5,433 5,433 0  

2.연료비 181 181 0

1.연료비 181 181 0  

3.시설관리용역 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0  

4.시설일반관리 13,806 13,027 779

1.기간제직원인건비 575 575 0  

2.일반수용비 10,479 9,900 579소규모수선비  579,000원×1회= 579,000

3.교직원복지비 800 600 200피복비(청소원)  200,000원×1회= 200,000

4.비품구입비 1,952 1,952 0  

5.학교시설유지관리대상학교운영 28,990 28,990 0

1.무기계약직원인건비 25,570 25,570 0  

2.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,440 1,440 0  

6.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 14,908 14,908 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,392 1,392 0  

7.화장실관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.당직관리 1,896 1,896 0

1.일반수용비 1,896 1,896 0  

3.학교운영 협력 3,580 2,580 1,000

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 380 380 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,200 1,200 1,000

1.학부모회운영 200 1,200 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000행사용품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회운영(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 470 0 470
(성립전)독서동아리도서구입비  70,000원

×2회=
140,000

(성립전)학부모회 운영비  55,000원×2회= 110,000

(성립전)나눔바자회 운영  4,000원×40명

×1회=
160,000

(성립전)학교교육모니터링운영비  20,000

원×3회=
60,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모교육 강사료  200,000원×2

회=
400,000

3.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전)청소년수련원 체험비  10,000원

×56명=
560,000

(성립전)스포츠관람 입장료  10,000원×30

명=
300,000

(성립전)온가족 문화활동관람료  6,000원

×20명×2회=
240,000

(성립전)텃밭가꾸기  30,000원×1회= 30,000

7.학교 재무활동 2,760 2,760 0

1.예비비 2,760 2,760 0

1.예비비 2,760 2,760 0

1.예비비 1,846 1,846 0

1.예비비 1,846 1,846 0  

2.유치원예비비 914 914 0

1.예비비 914 914 0  
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세출합계 476,656421,520 55,136
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